2020
メタルラス（Metal laths）
YAMALATH 製品規格
改正 JIS A5505-2020 版対応
 メタルラス（Metal laths）JIS A5505-2019
はじめに
この規格は，主として建築の左官仕上，耐火被覆，防水被覆などの下地に使用するメタルラスについて
規定され、2019 年に改定された内容を簡略化して説明する。

と強くなる。薄塗りの場合は、原板の厚さ 0.3mm で、リブ間隔が 155・150・120mm の製品が
適し、厚塗りやタイルなど重量仕上となる場合は、保持力が確保できる原板の厚さ 0.4mm 以上
およびリブ間隔の狭い物を選択する必要がある。表 9 に各リブラス品番の原板の厚さとリブ間隔
の関係を示す。
表 9 原板の厚さとリブ間隔
リブ間隔（ピッチ）
155・150mm 120mm 注 1 100mm 75mm
原板の厚さ
0.3mm RC800  RC900 RC1040
0.4mm RC1000 RA1400 RC1200 RC1390
0.5mm RC1300 RA1800 RC1490 RC1730
0.6mm  RA2100
 注 1 リブラス A のみ
155RC800-0509（ヤマリブ） 75RC1730-0509（ヤマコンリブ）
ヤマラス製品規格
■特許ヤマリブ（メッシュ 9.3×18）
特許ヤマリブ 板厚 リブ 巾 長さ 質量
ＪＩＳ
リブラスＣ
YDC特 1号
0.3
155/P
5/H
930
1830
800ｇ／㎡
155RC800-05
YDC特 1号-B 1870 〃
YDC特 1号-C 2000 〃
YDC特 1号-D 2050 〃
YDC特 2号 0.4
1830
1,060ｇ／㎡ 155RC1000-05
YDC特 3号 0.5 1,320ｇ／㎡ 155RC1300-05
YDC特 4号 0.6 1,580ｇ／㎡ ―
※品番の後の A/B/C/D は、長さを示す。また、JIS 品は表に記載品番になる。
■ヤマプレックス（メッシュ 7×12）耐火被覆用
ヤマプレックス
Ⅲ型
板厚 リブ 巾 長さ 質量
ＪＩＳ
リブラスＣ
YSS 特 1 号 0.3
155/P
5/H
930 1830
800ｇ／㎡ 155RC800-05
YSS 特 2 号 0.4 1,060ｇ／㎡ 155RC1000-05
YSS 特 3 号 0.5 1,320ｇ／㎡ 155RC1300-05
■ヤマコンリブ A（メッシュ 9.3×16）
ヤマコンリブ A 板厚 リブ 巾 長さ 質量
ＪＩＳ
リブラスＣ
YFA 特 1 号 0.3
75/P
5/H
930 1830
1,070ｇ／㎡ 75RC1040-05
YFA 特 2 号 0.4 1,400ｇ／㎡ 75RC1390-05
YFA 特 3 号 0.5 1,800ｇ／㎡ 75RC1730-05
YFA 特 4 号 0.6 2,100ｇ／㎡ －
■ヤマコンリブ（メッシュ 9.3×16）ラス型枠用
ヤマコンリブ 板厚 リブ 巾 長さ 質量
ＪＩＳ
リブラスＣ
YFR 05－90
0.5
75/P
5/H
900
2000
1,730ｇ／㎡ 75RC1730-05
YFR 05－75 750 1,740ｇ／㎡ 75RC1730-05
YFR 05－60 600 1,760ｇ／㎡ 75RC1730-05
YFR 05－45 450 1,790ｇ／㎡ －
YFR 05－30 300 1.850ｇ／㎡ －
YFR 05－15 150 2,030ｇ／㎡ －
YFR 06－90
0.6
900 2,070ｇ／㎡ －
YFR 06－75 750 2,080ｇ／㎡ －
YFR 06－60 600 2,110ｇ／㎡ －
YFR  06－45 450 2,150ｇ／㎡ －
YFR 06－30 300 2,030ｇ／㎡ －
YFR 06－15 150 2,430ｇ／㎡ －
■ヤマコマイ（メッシュ 35×A31・B33・C35）土壁木舞用
ヤマコマイ 板厚 リブ 巾 長さ 質量
ＪＩＳ
リブラスＣ
YKA 6－6
0.6
134/P
10/H
800
1830
1,900ｇ／㎡
－
YKA 6－9 2740 －
YKB 6－6 140/P
10/H
840
1830
1,810ｇ／㎡
－
YKB 6－9 2740 －
YKC 6－6 150/P